平成30年10月吉日
市町村（学校組合）教育長様
小・中・義務教育・特別支援学校長様
関 係 各 位
                                                 高 知 市 教 育 長   山 本  正 篤

高知市立潮江東小学校長    岡 林  章 子

澄みきった青空が秋を感じる季節となりました。皆様におかれましては，ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

さて本校は，研究主題を「学びに熱中する児童の育成―主体的・対話的で深い学びに向かう国語科授業づくり―」とし，一昨年度より高知県教育委員

会教育課程拠点校事業の指定を受け，研究に取り組んでおります。本年度はその最終年度として，大妻女子大学 樺山敏郎先生をお迎えし，標記の研究

発表会を下記の要領で開催いたします。

つきましては，何かとご多用な時期とは存じますが，お誘い合わせのうえ，多数ご参加いただきますようご案内申し上げます。

記

                   高知市立潮江東小学校 行                          所属
※ 平成30年度 教育課程拠点校（国語）研究発表会参加申込書

氏   名 参加希望学年 氏   名 参加希望学年

※ 平成30年11月９日（金）までにFAXか郵送（高知市立学校は市経由便可），もしくはメールにて潮江東小学校（担当:小松）まで送付ください。

※ 高知市立潮江東小学校 FAX：088－833－1209

※ 1～６年は各クラス

で，同単元の異なる時

間の授業を公開しま

す。

※ 研究協議は，学年ごと

に行います。

平成28・29・30年度 高知県教育委員会教育課程拠点校事業

平成30年度

１ 研究主題  「 学びに熱中する子どもの育成 ―主体的・対話的で深い学びに向かう国語科授業づくり― 」

２ 日   時  平成30年11月19日（月）   13：00～17：00

３ 会   場  高知市立潮江東小学校      〒780-8008 高知市潮新町２丁目１-54（℡ 088-833-1208 Fax 088-833-1209）

４ 日   程

12:30 13:00 13:02  13:12 13:15              14:00 14:15                               15:15  15:30            15:55                                     16:55   17:00

受

付

放

送

う
し
お
タ
イ
ム

準

備
公開授業

休

憩
研究協議

全  体  会

開

会

研究

発表
講  演

（樺山 敏郎先生）

閉

会

５ 公開授業【13:15～14:00】 ※ 授業の前に全校一斉音読（うしおタイム）を各授業教室で行います。

授業 単 元 名 『主教材名』 授   業   者

うしお 絵本『はらぺこあおむし』を読もう【読むこと】教材『はらぺこあおむし』 １組 立川 理佳

１年 じぶんのえらんだほんの「だいすき」をしょうかいしよう【読むこと】教材『おとうとねずみチロ』 １組 彼末 りさ ２組 植田 真智子

２年 「あなのやくわりはっけんカード」を作ろう！【読むこと】教材『あなのやくわり』 １組 青野 史歩 ２組 品原 裕子

３年 ３年オリジナル絵文字ブックを作ろう！【書くこと】教材『理由がわかるように書こう』 １組 宮川 真幸 ２組 高橋 怜那

４年 クラブ活動を紹介しよう！【書くこと】教材『目的や形式に合わせて書こう』 １組 正岡 瞳 ２組 山﨑 雅子

５年 ６年生に「ありがとう」を送ろう【話すこと聞くこと】教材『６年生に送る字をすいせんしよう』 １組 横山 菜津美 ２組
上平田 和代
北村 香代子

６年 ありがとうサプライズパーティを開こう【話すこと聞くこと】 教材『出会いにありがとう』 １組 清田 尚吾 ２組 髙木 美紗

６ 研究協議【14:15～15:15】

分 科 会 教 室 助   言   者   （敬称略）

特別支援学級 う し お １ 組 楠瀬  浩子 （高知市立高知特別支援学校 教頭）

１  年 １ 年 １ 組 平井 千加子 （高知市教育委員会学校教育課就学前教育班 班長）

２  年 ２ 年 ２ 組 武市  親典 （大豊町立おおとよ小学校 校長）

３  年 ３ 年 １ 組 西岡  博子 （高知市教育委員会学校教育課学力向上推進室 指導主事）

４  年 ４ 年 ２ 組 岡田  定之 （高知市立一ツ橋小学校 教頭）

５  年 ５ 年 ２ 組 片岡  忠三 （高知市教育委員会学校教育課 学力向上推進員）

６  年 ６ 年 ２ 組 小笠原 哲司 （高知市教育委員会学校教育課 学力向上推進員）

７ 講  演   講師 ： 樺山 敏郎 先生（大妻女子大学 准教授）

        演題 ： 「 主体的・対話的で深い学びをめざす国語科授業の創造 」

８ 申し込み   当日参加もできますが，準備の都合上，できるだけ下の「参加申し込み」にて事前の申し込みをよろしくお願いいたします。

９ 会場案内   裏面の図をご覧ください。

移
動
・
休
憩

参加申し込み

駐車場図【晴天時】

駐車場図【雨天時】

助言者

来賓

③

ス
ー
パ
ー

エ
ー
ス
ワ
ン

ラ
ー
メ
ン

丸
源

リラクハンド RT アクシーズ 眼鏡 AIGAN

県
民
体
育
館

電車通り（桟橋方面） ← 土佐道路 → 潮江大橋

③

ス
ー
パ
ー

エ
ー
ス
ワ
ン

ラ
ー
メ
ン

丸
源

リラクハンド RT アクシーズ 眼鏡 AIGAN

県
民
体
育
館

電車通り（桟橋方面） ← 土佐道路 → 潮江大橋

助言者

来賓

お
も
し
ろ
ラ
ン
ド

キ
ャ
ン
プ
潮
江
店

公
園

※雨天時，運動場には駐車できません。係の者の指示に従ってください。

 校内は最徐行でお願いいたします。